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Abstrakt
Bakteriální proteinové toxiny schopné translokace přes plazmatickou membránu jsou

důležitými prvky virulence bakterií způsobujících onemocnění eukaryotickým organismům.

Toxiny translokují své vlastní domény s toxickou aktivitou nebo vytvoří pór, kterým mohou

procházet další molekuly od iontů až po DNA, RNA nebo proteiny. Pozorováním přenosu

těchto a dalších uměle připravených látek na molekulární úrovni je možné zkoumat vlastnosti

pórotvorných toxinů. Některé z těchto toxinů byly natolik podrobně charakterizovány, že

mohou být po cílené mutagenezi naopak využity pro výzkum přenášených molekul. Jednou z

takových aplikací je měření průchodu nukleotidů i celých vláken nukleových kyselin přes

membránový kanál vytvářený α-hemolysinem S. aureus. Tato metoda si v současné době

našla uplatnění při sekvenaci DNA.

Klíčová slova: toxiny, translokace, adenylát-cykláza, shiga toxin, diphtheria toxin, antrax

toxin, α-hemolysin, nanopórové sekvenování

Abstract
The bacterial protein toxins endowed with the ability to translocate accross the

plasmatic membrane are often crucial virulence factors of pathogenic bacteria invading

eucaryotic organisms. These toxins translocate either their own protein domains carrying

toxic activity or can form pores transfering other substances like small ions, DNA, RNA or

proteins. By observing the translocation of these molecules together with others artificially

prepared agens on synthetic membranes allows detailed understanding of mode of action of

individual pore-forming toxins. Some of the toxins were actually described in such a detail,

that can serve as investigation tools for characterization of new translocated molecules. One

of such example is the transfer of nucleotides or whole nucleic acid molecules accross the

membrane pore of α-hemolysine of S. aureus. This applications is in recent days

commercially used for DNA sequencing.

Keywords: toxins, translocation, adenylate-cyclase, shiga toxin, diphtheria toxin, anthrax

toxin, α-hemolysine, nanopore sequencing
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Úvod
Bakteriální toxiny schopné translokace přes eukaryotickou membránu jsou důležitým

virulentním faktorem. V laboratoři, kde byla zadána má bakalářská práce, se výzkum věnuje

pórotvorným toxinům jako jsou adenylát cyklázový toxin (CyaA), hemolysin A (HlyA), α-

hemolysin (α-HL), exotoxin ApxIA a kolicin U. Proto bych se v této práci chtěl věnovat

různým typům translokace a dalšímu aplikovanému využití translokace. V poslední době se

podobných toxinů využívá pro dopravu antigenů do buněk imunitního systému, pro citlivé

snímání (sítě kapiček a hydrogelu) a dokonce i pro sekvenování DNA a RNA.

Práce má za cíl stručně shrnout vědomosti o toxinech schopných dopravovat různé

makromolekulární látky (jakou jsou proteiny, nukleové kyseliny či oligosacharidy) přes

membránu. Podobné systémy in vitro jsou použitelné i pro charakterizaci přenášených

molekul a objasnění mechanismu působení použitých toxinů na úrovni základního výzkumu.

Jednomolekulový systém translokace toxinu
Do této skupiny se dají zařadit toxiny, které se skládají pouze z jednoho komponentu,

který má vazebnou, translokační i enzymatickou aktivitu na jednom řetězci.

Nejvýznamnějším členem této skupiny je adenylát-cyklázový toxin.

Adenylát-cyklázový (CyaA) toxin je významným faktorem virulence bakterie

Bordetella pertusis jako původce černého kašle. Protein je složen z 1706 aminokyselin.

Adenyl-cyklázová doména (AC) se nachází na N-konci a je dlouhá 400 aminokyselin a na C-

konci je 1306 aminokyselin dlouhá hemolysinová doména. Mezi residui 500 a 750 se nachází

hydrofobní segmenty, které zaujímají alfa-helikální strukturu, aby se vnořily do membrány a

přitom vytvořili kationt selektivní póry, odpovědné za hemolytickou aktivitu toxinu. C-konec

(aminokyseliny 1000 až 1706) je zodpovědný za vazbu toxinu na specifický receptor cílové

buňky – αMβ2 integrin (CD11b/CD18) (Guermonprez et al. 2001). V této oblasti (residua 1014

– 1613) se také nachází přibližně 40 kopií vazebných míst pro vápenaté ionty, které jsou

rozděleny do 5 bloků nanopeptidových repeticí, které jsou charakteristické pro RTX toxiny.

CyaA toxin je exprimován ve formě neaktivního prekurzoru, který je aktivován specifickou

acylací dvou lysinů – Lys
860

a Lys
983

(Barry et al. 1991). Následně je sekretován systémem

T1SS přes plasmatickou a vnější membránu bakterie. Toxin se v hostiteli váže na myeloidní

fagocytické buňky exprimující αMβ2 integrin CD11b/CD18. Ale tento toxin je unikátní tím, že

je schopen invaze i přes to, že integrin není přítomen v buňce, i když s asi 100x menší

účinností (Eby et al. 2010). Proces translokace enzymatické domény je závislý na přítomnost
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vápenatých iontů a negativním membránovém potenciálu (Rogel and Hanski 1992; Otero et

al. 1995; Veneziano et al. 2013).

CyaA toxin se váže na integrinový receptor CD11b/CD18 v cytoplasmatické

membráně makrofágů, neutrofilů a dendritických buněk, který je rozptýlen v membráně mimo

lipidické rafty a má cytoplasmatický konec podjednotky CD18 navázaný na aktinové řetězce

přes propojující protein talin. Po vazbě na receptor se translokační intermediát (translocation

intermediate) CyaA toxinu zasune do lipidické dvojvrstvy buněčné membrány. Translokační

intermediát je označení stavu, kdy je do lipidické dvojvrstvy zasunuta částečně AC doména

spolu s pórotvorným segmentem, který se podílí na vytvoření přechodně otevřené dráhy pro

Ca
2+

skrz buněčnou membránu. Přísun externích iontů Ca
2+

má za následek aktivaci Ca
2+

dependentních proteáz – kalpainů nacházející se v cytosolu buňky, které odštěpí komplex

CyaA-CD11b/CD18 od aktinového vlákna. V důsledku odštěpení se tento komplex přesune

do cholesterol bohatého lipidového raftu, kde je možnost dokončit translokaci AC domény

přes buněčnou membránu. V cytosolu může být AC doména odštěpena kalpainem od

hemolysinové domény (Uribe et al. 2013). Odštěpení AC domény není podstatné pro spuštění

aktivity, ale pouze určí, zda bude AC doména volně v cytosolu nebo bude stále navázaná na

hemolysinovou doménu. A následná vazba kalmodulinu (CaM) spustí AC enzymatickou

aktivitu – neregulovatelnou přeměna adenosintrifosfátu (ATP) na cyklický

adenosinmonofosfát (cAMP) (obrázek 1) (Bumba et al. 2010).

Obrázek 1 zobrazuje translokaci CyaA přes buněčnou membránu. Prvním krokem je vazba na integrinový receptor
CD11b/CD18, který se nachází mimo lipidický raft a CD18 je navázaná na aktinový cytoskelet pomocí linker proteinu talin.
Poté dojde k zasunutí translokačního intermediátu do membrány, následný přísun externích Ca

2+
dojde k ativaci kalpaku,

který odštěpí komplex CyaA-CD11b/CD18 od aktinového vlákna. Po odštěpení se tento komplex přemístí do cholesterol
bohatého lipidového raftu, ve kterém je dokončena translokace AC domény. Po navázání CaM je spuštěna enzymatická
aktivita AC domény (Bumba et al. 2010).
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Dvoumolekulové komplexy A-B toxinů
AB toxiny se skládají ze dvou komponentů (obrázek 2). Komponent A má na starosti

toxickou aktivitu, která vede ke změně fyziologických podmínek v buňce nebo až k její smrti.

Komponent B má na starosti vazbu k receptoru na plazmatické membráně a může hrát roli i

při translokaci komponentu A do cytosolu cílové buňky. Mezi vnitrobuněčné cíle těchto

toxinů se patří například aktin, ribozomy, nebo malé GTP-vazebné proteiny jako Rho nebo G-

proteiny. Ve své práci se nevěnuji všem toxinům této skupiny, pouze těm, u kterých máme

prozkoumány mechanismy nejpodrobněji.

Obrázek 2 zobrazuje schémata jednotlivých dvoukomponentových AB toxinů.
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Receptory toxinů na povrchu buněk a jejich úloha
AB toxiny mají ve většině případů specifický receptor na povrchu cílové buňky. Třeba

receptorem pro diphtheria toxin je nerozštěpený prekurzor pro heparin-vazebný růstový faktor

EGF (ProHB-EGF) (Naglich et al. 1992), pro Shiga toxin je receptorem globotriaosylceramid


[…]


morfogenezi kapilár 2 (Bradley et al. 2001). Vazbu na receptor zajišťuje PA, který musí projít

proteolýzou v oblasti residuí 164-167, kde furin rozeznává sekvenci Arg
164

-Lys
165

-Lys
166

-

Arg
167

, aby se mohla správně navázat na receptor a vytvořit v membráně heptamer pro

následnou translokaci LF a EF (Klimpel et al. 1992). Monomer je tvořen ze 4 domén (obrázek

12). PA je díky svým vlastnostem přenášet různé molekuly použitelný jako základní

transportní systém in vitro (Petosa et al. 1997).

Obrázek 12 zobrazuje PA a jeho čtyři domény: doména 1 (červená) má aktivní místo pro proteolytickou aktivaci; doména
2 (modrá) zprostředkovává heptamerizaci a podílí se na inzerci do membrány; doména 3 (zelená) má neznámou funkci a
doména 4 (žlutá) je receptor vazebná doména (Petosa et al. 1997).

EF a LF tvoří v kombinaci s PA toxiny – smrtelný (PA+LF) a edémový (PA+EF). V obou

komplexech PA funguje jako receptor vazebná a pórotvorná doména, zatímco LF a EF jsou

doménami s toxickou aktivitou (Brossier et al. 2000). Virulenční faktory se do cílové buňky

dostávají přes vazbu na PA, který už je proteolyticky aktivovaný, navázaný na receptor a
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 Obrázek 13: Vpravo je struktura LF a jeho čtyř domén: doména 1 (žlutá) váže translokační doménu PA; doména 2

(zelená) se podobá ADP-rybosilačnímu toxinu Bacillus cereus; doména 3 (fialová) je vsunuta do doména 2 jako strukturní

duplikát její části; doména 4 (červená) je podobná zinek dependentní proteáze (navázaný zinek je označen šipkou) a

obsahuje aktivní katalytické místo. (Pannifer et al. 2001) Vlevo je struktura EF se třemi globulárními doménami (žlutá,

červená a žlutá), které tvoří katalytické centrum; mezi doménami (červená a žlutá) na jejich styku se nachází aktivní

místo označené šipkou; helikální doména (fialová) je CaM vazebná doména s navázaným Cam (modrá) (Drum et al.

2002).

oligomerizovaný. Následuje endocytóza zprostředkovaná receptorem a nízké pH v endosomu

způsobí konformační změnu PA, která umožní translokaci faktorů do cytosolu buňky

(obrázek 13) (Collier 1999). EF má katalytickou domény velmi podobnou adenylát-cykláze

CyaA (B.pertussis) a tedy váže kalmodulin a katalyzuje tvorbu cAMP. Na druhou stranu LF

štěpí N-konec MAP kináza kinázy (MAPKK1 a MAPKK2), což má za následek inhibici

signální dráhy MAPK (Brossier et al. 2000).

PA se díky svým vlastnostem přenašeče heteromerních molekul využívá při výzkumu

translokace in vitro. Využívá se při výzkumu na černých lipidických membránách (BLM)

anebo na dvojvrstvě na rozhraní kapičky (DIB). Obě tyto metody spočívájí ve vytvoření

umělé lipidické membrány mezi dvěma prostředími, do kterých jsou zavedeny elektrody,

které elektroforeticky přenáší látky ze strany cis do strany trans. V membráně je třeba vytvořit

pór, kterým by molekuly procházeli a my mohli měřit četnost, vlastnosti anebo rychlost

přenosu. BLM je systém, kde jsou dva oddíly spojeny malým otvorem, ve kterém vytvoříme

lipidickou membránu, jejíž složení si navolíme podle experimentu. DIB je systém využívající

vzniku monovrsty lipidů na povrchu kapičky, která po kontaktu s druhou kapičkou vytvoří
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dvojvrstvu na jejich rozhraní (obrázek 14). Pórotvorné toxiny se využívají pro přenos molekul

póry ze strany cis do strany trans. Mezi nejčastěji využívané toxiny se používají PA, CyaA a

α-HL (Fischer et al. 2011).

Obrázek 14: Zobrazuje, jak vypadá experiment na DIB s antrax toxinem. Krok 1: dvě elektrody jsou zabaleny v 2% agarose
(šedá) a jsou ponořeny do lipidového hexadekanového roztoku (žlutá), zásoba obsahuje PA (černá) a LF (červená), po
kontaktu se zachytávací kapičkou se vytvoří dvojvrstva do které se zanoří PA. Následuje translokace LF poháněná
membránovým potenciálem a poté jsou kapičky zase odděleny. Krok 2: zásobní kapička je úplně odstraněna a do
zachytávací kapičky je přidán buffer, vytvoří se nová kapička, do které je přidán PA a je přiložena k detekční kapičce,
vytvoří se dvojvrstva, inkorpuje se PA a proběhně translokace LF, která je monitorována na jednopórové úrovni (Fischer
et al. 2011).
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Závěr
Studiu bakteriálních toxinů se věda věnuje už desítky let a stále slaví úspěchy

s objevováním nových mechanismů jejich působení. Tyto mechanismy je nutné studovat a

odhalovat, protože díky jejich znalosti můžeme například zajistit cílenou dopravu cizorodých

antigenů do buněk imunitního systému. Organismus se pak může účinněji bránit proti

virovým a nádorovým onemocněním, na které doposud neexistovala žádná metoda léčby.

Kromě toxického působení způsobující poškození buněk se toxiny dají využít i jinak.

Po jejich detoxikaci vzniknou tzv. toxoidy, které slouží jako mocné nástroje buněčné biologie

pro výzkum buněčného transportu, selektivní inhibice, buněčných dějů apod.

Ve své práci jsem se pokusil shrnout nejprozkoumanější toxiny a jejich mechanismy

působení. V případě dvou toxinů (α-HL a antrax toxin) jsem nastínil možnosti jejich využití

v dalším výzkumu především in vitro.
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