Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Radovan Fišer Datum: 7.9.2014
Autor: Jan Poledňák
Název práce: Bakteriální toxiny translokující přes plazmatickou membránu eukaryotických buněk
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Autor měl v práci shrnout dostupné informace o toxinech schopných dopravovat různé makromolekulární látky přes biologickou membránu. Dále se zaměřil na použití takových systémů in vitro pro základní výzkum a pro případné technologické využití.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna na Úvod, kapitoly literárního přehledu: Jednomolekulový systém translokace toxinu, Dvoumolekulové komplexy A-B toxinů, In vitro systémy pro výzkum translokace, Závěr, Použitá literatura.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor použil relevantní údaje z recentních literárních zdrojů. Některé kapitoly by si zasloužily rozpracování do větší hloubky a použití většího množství literatury.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce obsahuje 14 obrázků přejatých z literatury, většinou v přiměřené kvalitě. Text obsahuje občasné překlepy a neobratné formulace.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor se v práci zaměřil na tři různé skupiny toxinů: příklad translokace zajištěné jediným proteinem (<i>CyaA</i> , <i>B. Pertussis</i>); různé A-B toxiny; a nejprozkoumanější pórotvorný toxin (α -hemolysin, <i>S. aureus</i>). Poslednímu toxinu se pak podrobněji věnoval ohledně jeho dalšího využití při odvozeném výzkumu translokovaných látek a sekvenace DNA. Samotný text práce byl sepisován poměrně ve spěchu a autor mohl v počátečních kapitolách prokázat větší znalost probírané problematiky. Práce může – po opravě některých chyb – sloužit pro čtenáře jako úvod do probírané tematiky.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele: